
1

D.R.S. n.        /Pesca del 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale

della Pesca Mediterranea

Servizio  3 – Trasformazione Ittica e Interventi Strutturali Pesca
Misura 1.29 “Promozione del capitale umano, creazione di posti di lavoro e del dialogo sociale”

PO FEAMP 2014-2020 (Bando 2023)

Decreto di liquidazione SALDO – Progetto 05/CLS/23 - Linea C
ACCADEMIA ERACLITEA S.r.l.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D.

P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale
n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 13, comma
3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 dell’1/06/2022;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, in
particolare,  l’art.  11  -  “Applicazione  dei  principi  contabili  e  schemi  di  bilancio”,  riguardante  il
recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente
Genera-le del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in attuazione
alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023;

VISTO il  D.D.G.  n.  213/Pesca del  14/06/2022,  con il  quale  il  Dirigente  Generale  pro-tempore ha conferito
l’incarico di responsabile del Servizio 3 “Trasformazione ittica e interventi strutturali pesca”, all’arch.
Antonina Terranova;

VISTO il D.D.G. n. 605/Pesca del 13/10/2021, con il quale il Dirigente Generale ha conferito all’arch.  Antonina
Terranova,  in  ordine  agli  atti  di  pertinenza  del  Servizio  3,  la  delega  relativamente  alle  competenze
assegnate allo stesso dall’art. 7 comma 1 della L.r. 10/2000, lett. e), f), g) ed l);

VISTA la  Legge Regionale 22 febbraio 2023,  n.  2.  Legge di  stabilità regionale 2023-2025,  pubblicata nella
GURS Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 2023;

VISTA Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2023-2025, pubblicata nella GURS Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 2023;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 1° marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione

PC2
Font monospazio
1129		29/12/2023



2

D.R.S. n.        /Pesca del 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la  Legge  Regionale  21  maggio  2019,  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO il  Reg.  (UE)  n.  1303/2013 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio,  del  17  dicembre 2013,  recante
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari  marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i
regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e
il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio;

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 dalla
Commissione Europea;

VISTO il  Programma  Operativo  FEAMP  ITALIA  2014-2020  approvato  dalla  Commissione  Europea  con
decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015;

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo europeo
per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato e delle Regioni,  in funzione
degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo  Stato, le regioni e le
province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015;

VISTA l’intesa sull’Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PO
FEAMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato Regioni;

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF ed il  Referente
dell’Autorità di gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa all’attuazione del PO
FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’Autorità medesima con la  versione  sottoscritta il
14/11/2016 e il 15/11/2016;

VISTO il Piano d’Azione per lo sviluppo, la competitività, la sostenibilità della pesca costiera artigianale;

VISTO il Regolamento UE n. 508 del 15 maggio 2014, Titolo V, CAPO I “Sviluppo sostenibile della pesca”,  art.
29 “Promozione del capitale umano, creazione di posti di lavoro e del dialogo sociale”;

VISTO il D.D.G. n. 946/Pesca del 24/12/2021, con il quale è stato approvato il Manuale delle procedure e dei
controlli,  validato  dall'Autorità  di  Gestione  del  PO FEAMP 2014/2020  con  nota  prot.  n.  17278  del
17/01/2022;

VISTO il D.D.G. n. 7/Pesca del 20/01/2023 con il quale è stato approvato il Bando di attuazione e i relativi
allegati della Misura 1.29 “Promozione del capitale umano, creazione di posti di lavoro e del dialogo
sociale” del PO FEAMP 2014/2020 (Anno 2023), pubblicato nella GURS Parte I n. 4 del 27 gennaio
2023;

VISTO il  D.D.G.  n.  112/Pesca del  24/02/2023 relativo alla  nomina della  Commissione di  valutazione delle
istanze di  finanziamento del  Bando di  attuazione della misura 1.29 “Promozione del  capitale umano,
creazione di posti di lavoro e del dialogo sociale” del PO FEAMP 2014/2020 (Anno 2023);

VISTO il D.D.G. n. 220/Pesca del 28/04/2023 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva, relativa alle
linee A, B, C, D ed E e i rispettivi elenchi delle domande non ammissibili e non ricevibili;

VISTO il  D.D.G.  252/Pesca  del  24.05.2023  con  il  quale  è  incrementato  di  €  164.724,23  il  precedente
stanziamento di  € 1.205.000,00 fino all’importo complessivo di  €  1.369.724,23 sul  capitolo di  spesa
746829 (codice SIOPE: U.2.03.03.03.999) del Bilancio della Regione Siciliana;

PC2
Font monospazio
1129		29/12/2023



3

D.R.S. n.        /Pesca del 

VISTO il D.D.G n 260/Pesca del 25.05.2023 con il quale è stato concesso un contributo pubblico dell’importo di
€ 71.926,40 in favore dell’Ente ACCADEMIA ERACLITEA S.r.l. con sede in Catania  in Corso delle
Province, n. 203 – CAP 95128, Codice fiscale e Partita Iva 04255790877 per la realizzazione del progetto
identificato dal codice SIPA 05/CLS/23 e dal CUP G64D23001560009;

VISTA la nota prot. 8447 del 30/05/2023 con la quale è stata notificato alla ditta ACCADEMIA ERACLITEA
S.r.l. il  D.D.G n 260/Pesca del 25.05.2023;

VISTO il D.D.G n 696/Pesca del 21/09/2023 con il quale è stato liquidato un contributo pubblico, a titolo di
anticipazione, dell’importo di € 28.770,56 in favore dell’Ente ACCADEMIA ERACLITEA S.r.l. con sede
in Catania in Corso delle Province, n. 203 – CAP 95128, Codice fiscale e Partita Iva 04255790877 per la
realizzazione  del  progetto  identificato  dal  codice  SIPA  05/CLS/23  Linea  C  e  dal  CUP
G64D23001560009; 

VISTA l’istanza datata 07/12/2023, assunta al Prot. n. 20485 del 07/12/2023, ed integrata con nota assunta al
Prot. 21334  del 20/12/2023 con la quale l’Ente ACCADEMIA ERACLITEA S.r.l. con sede in Catania in
Corso  delle  Province,  n.  203  –  CAP  95128,  Codice  fiscale  e  Partita  Iva  04255790877,  chiede  la
liquidazione del Saldo;

VISTO il Certificato del Casellario Giudiziale n. 65883/2023/R del 14/11/2023 relativo alla legale rappresentante
dell’Ente ACCADEMIA ERACLITEA S.r.l. con sede in Catania in Corso delle Province, n. 203 – CAP
95128, Codice fiscale e Partita Iva 04255790877, dal quale risulta Nulla;

VISTO l’estratto del Casellario dell’ Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 5739/2023/R
del 28/12/2023 richiesto per l’Ente ACCADEMIA ERACLITEA S.r.l. dal quale risulta Nulla;

VISTO l’esito positivo della verifica effettuate sul sistema Agenzia delle Entrate – Riscossione – ai sensi dell'art.
48-bis del D.P.R. 602/73 - Identificativo Univoco Richiesta: 202300004951648 del 21/12/2023, dal quale
risulta che  l’Ente  non è inadempiente;

VISTO  il  certificato dell’Agenzia  delle  Entrate  della  Direzione  Provinciale  di  Catania  Prot.  n.  280109 del
28/11/2023  dove  si  rileva  che  a  carico  dell’ente  ACCADEMIA  ERACLITEA  S.r.l.  non  risultano
violazioni gravi definitivamente accertate;

VISTA la regolarità del DURC – Richiesta Prot. INAIL_41842661 del 22/12/2023 con scadenza il 20/04/2024;

VISTA la  comunicazione antimafia Prot.  n.  PR_CTUTG_Ingresso_00146839_20231206 del  06/12/2023 dalla
quale si evince che a carico dell’Ente ACCADEMIA ERACLITEA S.r.l. con sede in Catania in Corso
delle Province, n. 203 – CAP 95128, Codice fiscale e Partita Iva 04255790877 e dei relativi soggetti di
cui all’art. 85 del D.lgs. 159/2011, alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione
o di divieto di cui all’art. 67 del D.lgs. 159/2011;

VISTO  il  documento di  verifica di autocertificazione della Camera di Commercio  del  SUD EST SICILIA
n. P  V7450383 del 28/12/2023 relativo alla ditta ACCADEMIA ERACLITEA S.r.l. dal quale si evince
che non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

VISTE le Check list amministrativa e di controllo in loco datati 22/12/2023 aventi esito positivo trasmessi con
nota Prot. n. 21470 del 22/12/2023 e successivo verbale integrativi trasmesso con nota_prot. 21629 del
28/12/2023 nei  quali  i  responsabili  incaricati  del  controllo di  1° livello hanno determinato una spesa
ammessa a rendicontazione finale di  € 71.581,76 per un contributo erogabile pari ad  €42.811,20 ed un
economia di spesa  di € 344,64;

VISTA la Check list avente esito positivo del 22/12/2023 redatta dal responsabile revisore trasmessa con nota di
pari data Prot. n. 0021491 e successiva check list ricompilato a seguito del verbale integrativo trasmesso
con nota prot. 21661 del 29/12/2023 che conferma l’importo approvato in sede di controllo di 1° livello;

RITENUTO di  dover  procedere  all’erogazione  del  SALDO di  €42.811,20 per  la  realizzazione  del  progetto
identificato  dal  codice  05/CLS/23  Linea  C  e  dal  CUP  G64D23001560009  presentato  dall’Ente
ACCADEMIA ERACLITEA S.r.l. con sede in Catania in Corso delle Province, n. 203 – CAP 95128,
Codice fiscale e Partita Iva 04255790877 la cui somma è disponibile sull’impegno 7-2023-260-2023-C
del capitolo di spesa 746829  “Contributi agli investimenti a imprese per la realizzazione delle attività

PC2
Font monospazio
1129		29/12/2023



4

D.R.S. n.        /Pesca del 

previste dal FEAMP 2014-2020”  (codice finanziario U.2.03.03.03.999), esercizio finanziario 2023;

RITENUTO altresì necessario procedere alla rendicontazione del saldo finale e al disimpegno delle economie
pari ad € 344,64 e alla contestuale chiusura del progetto identificato con il cod. SIPA 05/CLS/23 

DECRETA

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, è liquidato a
titolo di SALDO l’importo di  €42.811,20 per la realizzazione del progetto identificato dal codice SIPA
05/CLS/23 Linea C e dal  CUP G64D23001560009 presentato dall’Ente ACCADEMIA ERACLITEA
S.r.l.  con sede in Catania in Corso delle Province, n. 203 – CAP 95128, Codice fiscale e Partita Iva
04255790877, tramite l’emissione di un mandato di pagamento sul conto corrente bancario identificato
dal codice IBAN omissis.

Art. 2 Alla spesa di  €42.811,20, si farà fronte sull’impegno  7-2023-260-2023-C assunto sul capitolo di spesa
746829  “Contributi  agli investimenti a imprese per la realizzazione delle attività previste dal FEAMP
2014-2020”  (codice finanziario U.2.03.03.03.999), esercizio finanziario 2023,  con  D.D.G n 260/Pesca
del 25.05.2023.

 Art. 3   E’ disimpegnata la somma di  € 344,64  sul capitolo 746829 “Contributi agli investimenti a imprese  
per  la  realizzazione  delle  attività  previste  dal  FEAMP  2014-2020”,  già  impegnata  con  D.D.G  n
260/Pesca del 25.05.2023, rendicontato il saldo finale e chiuso il progetto identificato con il cod.  SIPA 
05/CLS/23 Linea C e dal CUP G64D23001560009.

Art. 4 L’obbligazione diventerà  esigibile,  ai  sensi  del  Decreto Legislativo 23/06/2011 n.  118,  nell’esercizio
finanziario 2023.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9
della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 98
comma 6 della L. R. 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 L. R. n. 21/2014.

Il Dirigente del Servizio 3
Antonina Terranova

Il Funzionario Direttivo
Angelo La Pillo

PC2
Font monospazio
1129		29/12/2023


		2023-12-29T09:15:43+0100
	ANGELO LA PILLO


		2023-12-29T09:17:39+0100
	ANTONINA TERRANOVA




